



03980200300561
RPW/5945/2020 P
2020-02-07

WICEPREZES RADY MINISTRÓW
MINISTER
KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO
prof. dr hab. Piotr Gliński

Warszawa, 04 lutego 2020 r.

BM-WP.055.16.2019

Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na oświadczenie złożone przez senatorów Jana Marię Jackowskiego i Marka Martynowskiego na 2. posiedzeniu Senatu w dniu 18 grudnia 2019 r. w sprawie zachowania budynków po byłym niemieckim obozie KL Soldau, a później Nakazowo-Rozdzielczym Obozie NKWD w Działdowie, uprzejmie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień.

Na wstępie należy zaznaczyć, że **właścicielem ww. budynku dawnych koszar, zlokalizowanego w Działdowie przy ul. Grunwaldzkiej 5**, wpisanego 26.10.2005 r. do rejestru zabytków nieruchomych województwa warmińsko-mazurskiego pod numerem A-4364, **jest Gmina - Miasto Działdowo**, do której zadań własnych, zgodnie z zapisami art. 7 ust. 1 i 9 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o *samorządzie gminnym* (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 506), należy m.in. gospodarka nieruchomościami należącymi do gminy, a także ochrona zabytków i opieka nad zabytkami. **Na podstawie wpisu do rejestru zabytków władze Działdowa mają możliwość pozyskiwania zewnętrznych źródeł dofinansowania rewitalizacji i urzędnicy dawnych koszar.**

Sprawa budynku przy ul. Grunwaldzkiej 5 w Działdowie, należącego do kompleksu obozowego KL Soldau, pozostaje przedmiotem troski resortu kultury, który w latach 2016 i 2017 wystosował szereg pism w tej sprawie, m.in. zwracając się do Wojewody Warmińsko-Mazurskiego, o podjęcie możliwej współpracy z władzami lokalnymi celem zachowania tego zabytkowego budynku, będącego zarazem świadkiem historii, jak też znakiem *genius loci* tego miejsca.

Za pozytywny wynik interwencji MKiDN uznać należy przeprowadzenie w 2017 r. kontroli przez Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Olsztynie (dalej: WUOZ), skutkującej wydaniem decyzji WKZ nr 233/2016 znak IZNR.5180.3.2014.sb nakazującej podjęcie robót budowlanych i konserwatorskich (ze względu na zagrożenie zniszczeniem decyzji nadano rygor natychmiastowej wykonalności). WUOZ poinformował władze Działdowa o możliwości ubiegania się o dofinansowanie z rezerwy celowej Wojewody Warmińsko-Mazurskiego, a także uzyskał informacje o podjęciu przez władze Działdowa działań celem wygosparowania środków w budżecie miasta w 2017 r. na wykonanie dokumentacji budowlano-konserwatorskiej – uchwałą Rady Miasta Działdowo nr XXX/276/17 z 29.06.2017 zabezpieczona została w budżecie kwota 100 tys. zł.

W połowie 2018 r. resort kultury pozyskał informacje, iż Urząd Miasta Działdowa podejmuje szereg działań celem renowacji budynku oraz odpowiedniego uczczenia miejsca masowych zbrodni, m.in. burmistrz Działdowa przyjął projekt koncepcyjny przebudowy budynku w dawnym zespole koszar przy Grunwaldzkiej, na podstawie którego sporządzona miała zostać dokumentacja pozwalająca na wystąpienie o pozwolenie na budowę oraz poszukiwanie możliwości sfinansowania inwestycji ze środków zewnętrznych.

Sekretarz stanu w MKiDN Jarosław Sellin spotykał się też w tej sprawie z przedstawicielami lokalnych stowarzyszeń interesujących się tą sprawą i poinformował ich, jakimi drogami doprowadzić do tego, by powstało tam godne upamiętnienie.

W połowie 2019 r. Starosta Przasnyski poinformował MKiDN o *Stanowisku Rady Powiatu Przasnyskiego z dnia 7 czerwca 2019 r. w sprawie zachowania i godnego zagospodarowania budynków koszarowych dawnego niemieckiego obozu 'KL Soldau'*, w którym Rada Powiatu Przasnyskiego zwraca się do Burmistrza Działdowa o zachowanie i godne zagospodarowanie ww. budynków koszarowych.

Z poważaniem

Piotr Gliński